Дело № 1-26/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2019 года с. Каргасок, Томская область

Каргасокский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Ирисовой Т.Б.,

с участием государственного обвинителя – Луцкова Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Черных Н.В., 

при секретаре Карамушко А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в с.Каргасок Томской области уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в , гражданина ... не судимого, проживающего по адресу: , 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах (три эпизода).

ФИО1 в период с 08 часов 06.09.2018 по 17 часов 45 минут 14.10.2018, работая в ...) в должности ..., на основании трудового договора ... и на основании приказа (распоряжения) о приеме работников на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, являясь ..., находящегося в пользовании у ООО ... по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, которое на основании договора аренды флота с экипажем №/Ар от ДД.ММ.ГГГГ, передало теплоход ... и закрепленные за ним наливные баржи для перевозки нефтепродуктов ... вместе с экипажем ООО «... выступившему третьим лицом, привлеченным в качестве перевозчика для исполнения договора перевозки грузов внутренним водным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «...» и АО «... по которому ООО «...» обязалось осуществлять доставку груза - стабильного газового конденсата, принадлежащего АО «... из в , обладая в соответствии с Уставом службы на судах Министерства речного флота РСФСР, утвержденным Приказом Министерства речного флота РСФСР №30 (в редакции от 03 июня 1998 года, действующей на настоящий момент), административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, в соответствии с которыми: капитан является единоначальником и руководителем судового экипажа, доверенным лицом судовладельца, управляет судном и принимает необходимые меры к обеспечению безопасности плавания, при плавании по внутренним судоходным путям руководит судовождением, а в морских и иностранных водах - осуществляет его, принимает все необходимые меры для поддержания порядка на судне, предотвращения нанесения вреда судну и находящимся на нем людям и грузу; распоряжения капитана в пределах его полномочий подлежат беспрекословному исполнению всеми находящимися на судне лицами, в случае неисполнения кем-либо из лиц, находящихся на судне, распоряжений капитана он принимает в отношении этих лиц необходимые меры в пределах предоставленных ему прав, а также, являясь согласно договору о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, осуществляя свои служебные обязанности в соответствии с п.п. 2.1-2.17 должностной инструкции капитана-механика ООО ... утвержденной генеральным директором Р. ДД.ММ.ГГГГ, будучи наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, заключающимися в обязанности по управлению судном и принятии необходимых мер по обеспечению безопасности плавания и поддержанию порядка на судне, обеспечении несения вахт, соблюдения требований нормативных документов по обеспечению безопасности судна, людей, грузов, руководству экипажем, проведении его обучения и отработки действий по судовым тревогам, организации и проведении подготовки экипажа по борьбе за живучесть судна, использованию спасательных средств и спасению людей, груза и судового имущества, обеспечении постоянной готовности спасательных средств к немедленному использованию, контролю за их комплектностью, обеспечении наличия на борту и надлежащего хранения неснижаемого запаса продуктов, планировании и осуществлении контроля за проведением судовых работ, ведении документации по учету технического состояния судна, подготовке ремонтных ведомостей, составлении планов проведения занятий, учений, осмотров, проверок, обеспечении их выполнения, ведении судовой документации, составлении или утверждении графиков несения вахт, табеля учета рабочего времени и отчетности, личному руководству погрузкой (разгрузкой) на судне, проведении мероприятий по охране окружающей среды, определении объема ремонтных работ и обеспечении их выполнения, обеспечении своевременного предъявления судна, судовой техники к освидетельствованию соответствующими органами надзора, принятии мер по снабжению, приему, учету и хранению инвентаря, материалов и топлива, выполнении работ по охране труда, осуществлении защиты законных интересов и прав членов экипажа и всех лиц, находящихся на судне, организации и проведении мероприятий, направленных на обеспечение безопасной эксплуатации на вверенном и используемом на законном основании судне, трижды совершил присвоение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

Так, он (ФИО1) в период с 08 часов 06.09.2018 по 16 часов 10.09.2018, исполняя свои непосредственные обязанности ... теплохода ... за которым закреплены наливные баржи для перевозки нефтепродуктов ..., находящиеся в пользовании ООО «...», заключившего с ООО «.. договор аренды флота с экипажем ... от ДД.ММ.ГГГГ, по которому теплоход .. и закрепленные за ним наливные баржи для перевозки нефтепродуктов ... вместе с экипажем были переданы ООО «...», которое, в соответствии с договором оказания услуг по перевозке грузов внутренним водным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным межу ООО ...» и ООО «... выступило третьим лицом, привлеченным последним в качестве перевозчика, для исполнения условий договора перевозки грузов внутренним водным транспортом ... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «... и АО «... по которому ООО «... обязалось осуществлять доставку груза - стабильного газового конденсата, принадлежащего АО «...», из в , за счет собственных сил или силами третьих лиц, и будучи в соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ №, подписанной генеральным директором ООО «.... Р., лицом, уполномоченным от имени ООО «...», в рамках исполнения обязательств по договору перевозки грузов внутренним водным транспортом ... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с АО «....», на получение от последнего стабильного газового конденсата, в соответствии с товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ принял в подотчет от АО «... для перевозки имущество - стабильный газовый конденсат в размере 435 тонн 110 килограмм, принадлежащее последнему, помещенный в трюмы наливных барж для перевозки нефтепродуктов ..., которые закреплены за теплохо. После чего он (ФИО1), находясь на теплоходе ... буксирующем наливные баржи для перевозки нефтепродуктов ... со стабильным газовым конденсатом, и по пути следования указанного теплохода с баржами из в , руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, осознавая противоправный характер своих действий и, понимая, что распоряжаться вверенным ему (ФИО1) для перевозки АО «...» имуществом, права не имеет, с целью личного обогащения решил присвоить часть вверенного ему (ФИО1) для перевозки стабильного газового конденсата. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему (ФИО1) чужого имущества, путем присвоения, он (ФИО1) в период с 08 часов 06.09.2018 по 16 часов 10.09.2018, когда теплоход 216 с наливными баржами для перевозки нефтепродуктов ... находился на 18-м километре по Лоции реки Васюган Каргасокского района Томской области, на расстоянии 1,6 км в северо-восточном направлении к дому №86 по ул. Центральной с. Бондарка Каргасокского района Томской области, проследовал на палубу наливной баржи для перевозки нефтепродуктов ... и, воспользовавшись тем, что крышка люка № 31 трюма указанной баржи опломбирована таким образом, что имеется возможность доступа к перевозимому грузу, приоткрыл крышку люка №31 и в образовавшуюся между люком и его крышкой щель вставил шланг, другой конец которого поместил в правый топливный бак (танк) теплохода 216, и при помощи электрического насоса перекачал из трюма люка №31 наливной баржи для перевозки нефтепродуктов Н-238 стабильный газовый конденсат в размере 683 килограмма, тем самым безвозмездно, с корыстной целью, противоправно, обратил вверенное ему имущество в свою пользу против воли собственника, похитив его таким образом, путем присвоения. Впоследствии похищенным имуществом он (ФИО1) распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, против воли собственника, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения вверенное ему чужое имущество - стабильный газовый конденсат в размере 683 кг, стоимостью 22 152 рубля 10 копеек, принадлежащее АО «Энерготранс», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) в период с 13 часов 28.09.2018 по 09 часов 03.10.2018, на основании трудового договора № № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа (распоряжения) о приеме работников на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свои обязанности ... теплохода ... за которым закреплены наливные баржи для перевозки нефтепродуктов ..., находящиеся в пользовании ООО «...», заключившего с ООО «... договор аренды флота с экипажем № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому теплоход ... и закрепленные за ним наливные баржи для перевозки нефтепродуктов ... вместе с экипажем были переданы ООО «...», которое, в соответствии с договором оказания услуг по перевозке грузов внутренним водным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным межу ООО «...» и ООО «...», выступило третьим лицом, привлеченным последним в качестве перевозчика, для исполнения договора перевозки грузов внутренним водным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «... и АО «...», по которому ООО «....» обязалось осуществлять доставку груза - стабильного газового конденсата, принадлежащего АО «...», из в , за счет собственных сил или силами третьих лиц, и будучи в соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ №, подписанной генеральным директором ООО «...» Р., лицом, уполномоченным от имени ООО «...», в рамках исполнения обязательств по договору перевозки грузов внутренним водным транспортом ... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с АО «...», на получение от последнего стабильного газового конденсата, в соответствии с товарнотранспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ принял в подотчет от АО «..» имущество - стабильный газовый конденсат в размере 442 тонны 413 килограмм, принадлежащее последнему, помещенный в трюмы наливных барж для перевозки нефтепродуктов ., которые закреплены за теплохо. После чего он (ФИО1), находясь на теплоходе . буксирующем наливные баржи для перевозки нефтепродуктов . со стабильным газовым конденсатом, и по пути следования указанного теплохода с баржами из в , руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, осознавая противоправный характер своих действий и, понимая, что распоряжаться вверенным ему (ФИО1) АО «.» имуществом, права не имеет, с целью личного обогащения решил присвоить часть вверенного ему (ФИО1) для перевозки стабильного газового конденсата. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему (ФИО1) чужого имущества, путем присвоения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 20 часов, когда теплоход . с наливными баржами для перевозки нефтепродуктов . находился на 40-м километре по Лоции реки , на расстоянии 18,5 км в северо-восточном направлении к дому №2 по ул. Береговой с. Староюгино Каргасокского района Томской области, он (ФИО1) проследовал на палубу наливной баржи для перевозки нефтепродуктов . и, воспользовавшись тем, что крышка люка № 31 трюма указанной баржи опломбирована таким образом, что имеется возможность доступа к перевозимому грузу, приоткрыл крышку люка №31 и в образовавшуюся между люком и его крышкой щель вставил шланг, другой конец которого поместил в правый топливный бак (танк) теплохода 216, и при помощи электрического насоса перекачал из трюма люка №31 наливной баржи для перевозки нефтепродуктов . стабильный газовый конденсат в размере 680 килограмм, тем самым безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратил вверенное ему имущество в свою пользу против воли собственника, похитив его, таким образом, путем присвоения. Впоследствии похищенным имуществом он (ФИО1) распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО1) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, против воли собственника, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения вверенное ему чужое имущество - стабильный газовый конденсат в размере 680 кг, стоимостью 22 054 рубля 80 копеек, принадлежащее АО .», причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) в период с 09 часов 12.10.2018 по 17 часов 45 минут 14.10.2018, на основании трудового договора № № от ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа (распоряжения) о приеме работников на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свои непосредственные обязанности . теплохода № за которым закреплены наливные баржи для перевозки нефтепродуктов №, находящиеся в пользовании ООО «.», заключившего с ООО «.» договор аренды флота с экипажем № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому теплоход № и закрепленные за ним наливные баржи для перевозки нефтепродуктов № вместе с экипажем были переданы ООО «. которое, в соответствии с договором оказания услуг по перевозке грузов внутренним водным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «. и ООО «.», выступило третьим лицом, привлеченным последним в качестве перевозчика, для исполнения условий договора перевозки грузов внутренним водным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «. и АО «.», по которому ООО «.» обязалось осуществлять доставку груза - стабильного газового конденсата, принадлежащего АО «.», из в , за счет собственных сил или силами третьих лиц, и будучи в соответствии с доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ № подписанной генеральным директором ООО .» Р., лицом, уполномоченным от имени ООО .», в рамках исполнения обязательств по договору перевозки грузов внутренним водным транспортом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с АО «.», на получение от последнего газового конденсата, в соответствии с товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ принял в подотчет от АО «.» имущество - стабильный газовый конденсат в размере 423 тонны 356 килограмм, принадлежащее последнему, помещенный в трюмы наливных барж для перевозки нефтепродуктов ., которые закреплены за теплохо. После чего он (ФИО1), находясь на теплоходе 216, буксирующем наливные баржи для перевозки нефтепродуктов . со стабильным газовым конденсатом, и по пути следования указанного теплохода с баржами из в , руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, осознавая противоправный характер своих действий и, понимая, что распоряжаться вверенным ему (ФИО1) АО «. имуществом, права не имеет, с целью личного обогащения решил присвоить часть вверенного ему (ФИО1) для перевозки стабильного газового конденсата. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему (ФИО1) чужого имущества, путем присвоения, 14.10.2018 в период времени с 01 часа до 17 часов 45 минут, когда теплоход . с наливными баржами для перевозки нефтепродуктов № находился на 18-м километре по Лоции реки Васюган Каргасокского района Томской области, на расстоянии 1,6 км в северо-восточном направлении к дому № по , он (ФИО1) проследовал на палубу наливной баржи для перевозки нефтепродуктов . и, воспользовавшись тем, что крышка люка № 32 трюма указанной баржи опломбирована таким образом, что имеется возможность доступа к перевозимому грузу, приоткрыл крышку люка №32 и в образовавшуюся между люком и его крышкой щель вставил шланг, другой конец которого поместил в правый топливный бак (танк) теплохода 216, и при помощи электрического насоса перекачал из трюма люка №32 наливной баржи для перевозки нефтепродуктов Н-234 стабильный газовый конденсат в размере 500 килограмм, тем самым безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратил вверенное ему имущество в свою пользу против воли собственника, похитив его таким образом, путем присвоения. Впоследствии похищенным имуществом он (ФИО1) распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, он (ФИО1) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, противоправно, против воли собственника, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения вверенное ему чужое имущество - стабильный газовый конденсат в размере 500 кг, стоимостью 16 216 рублей 77 копеек, принадлежащее АО «. причинив последнему имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. 

Адвокат Черных Н.В., государственный обвинитель, представитель потерпевшего Г. не возражают постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч.4 ст.316 УПК РФ соблюдены: подсудимому обвинение понятно, он согласен с обвинением, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 :

-по эпизоду в период с 06.09.2018 по 10.09.2018 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

-по эпизоду в период с 28.09.2018 по 03.10.2018 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

-по эпизоду в период с 12.10.2018 по 14.10.2018 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Учитывая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела, адекватное поведение подсудимого в ходе рассмотрения дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенных им преступлений. 

При назначении наказания по всем эпизодам преступных деяний суд учитывает, что преступления относятся к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность и состояние здоровья подсудимого. ФИО1 характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался, в содеянном раскаялся.

В соответствии с п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по эпизоду преступного деяния в период с 06.09.2018 по 10.09.2018: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по эпизоду преступного деяния в период с 28.09.2018 по 03.10.2018: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по эпизоду преступного деяния в период с 12.10.2018 по 14.10.2018: активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по трём эпизодам преступных деяний (ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ) - признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении совершеннолетнего сына, обучающегося в ВУЗе по очной форме обучения. 

Суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание правила, предусмотренные ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, характер предъявленного обвинения, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно, ранее не судимого, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа по каждому эпизоду преступных деяний обеспечит достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание, что подсудимый ранее не привлекался к уголовной ответственности, характеризуется положительно, его поведение после совершенных преступлений, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства по каждому эпизоду преступных деяний, что суд в совокупности признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений (ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ), в связи с чем при назначении наказания применяет правила ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ по каждому эпизоду преступных деяний: в период с 06.09.2018 по 10.09.2018; в период с 28.09.2018 по 03.10.2018; в период с 12.10.2018 по 14.10.2018, придя к выводу, что данное наказание целесообразно и достаточно для достижения целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

Размер штрафа по каждому эпизоду преступного деяния суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи и с учетом указанных обстоятельств, суд считает целесообразным рассрочить выплату штрафа. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая общественную опасность и фактические обстоятельства совершенных преступлений (ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ), суд приходит к выводу, что основания для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 по эпизодам: в период с 06.09.2018 по 10.09.2018; в период с 28.09.2018 по 03.10.2018; в период с 12.10.2018 по 14.10.2018 в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкие, отсутствуют.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

-по эпизоду в период с 06.09.2018 по 10.09.2018 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей; 

-по эпизоду в период с 28.09.2018 по 03.10.2018 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей;

-по эпизоду в период с 12.10.2018 по 14.10.2018 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа по три тысячи рублей ежемесячно в течение 10 месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

-две пластиковые емкости, электрический насос оставить у свидетеля А.,

-электрический насос со шлангом, пять металлических бочек, объемом 200 литров каждая, оставить у ФИО1;

- четыре бутылки со стабильным газовым кондексатом, стабильный газовый конденсат массой 545 кг. оставить у Р.;

-пластиковую бутылку со смесью стабильного газового конденсата и дизельного топлива, оставить у Р.;

-стабильный газовый конденсат массой 498,1 кг оставить у В.;

-транспортные документы, и документы о трудовой деятельности, тетрадь оставить у Р.;

-материалы оперативно-розыскной деятельности хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Каргасокский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток с момента получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке в Президиум Томского областного суда. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Т.Б. Ирисова